Решение по делу №06-147/2016 в отношении Министерства образования и науки
Республики Татарстан, ФГУП «Главный центр специальной связи»

Исх. №РХ-06/19244 от 29.12.2016 года

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:       <…>;

Члены комиссии:                     <…>;

                                                   <…>,

при участии:

представитель ответчика – Федерального государственного унитарного
предприятия «Главный центр специальной связи», по доверенности №122/16 от
02.08.2016 года, <…>

представитель заявителя – Татарского республиканского управления инкассации
- филиала Объединения «РОСИНКАС» Центрального банка Российской Федерации,
по доверенности №08-09/16/29 от 16.12.2016 года, <…>

рассмотрев дело №06-147/2016 по признакам нарушения Министерством
образования и науки Республики Татарстан, ФГУП «Главный центр специальной
связи» статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», в части заключения государственного контракта №27/16 от
09.06.2016 года на предмет оказания услуг по доставке экзаменационных
материалов досрочного и основного периодов проведения единого
государственного экзамена (ЕГЭ) по территории Республики Татарстан без
проведения торгов, что привело или могло привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции,

<…>

РЕШИЛА:

1. Признать Министерство образования и науки Республики Татарстан и ФГУП
«Главный центр специальной связи» нарушившими статью 16 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части заключения
государственного контракта №27/16 от 09.06.2016 года на предмет оказания
услуг по доставке экзаменационных материалов досрочного и основного
периодов проведения единого государственного экзамена (ЕГЭ) по
территории Республики Татарстан без проведения торгов, что привело или
могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Выдать ФГУП «Главный центр специальной связи» предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства, а именно:

- перечислить в федеральный бюджет ущерб, причиненный в результате

нарушения статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», в части заключения государственного контракта №27/16 от
09.06.2016 года на предмет оказания услуг по доставке экзаменационных
материалов досрочного и основного периодов проведения единого
государственного экзамена (ЕГЭ) по территории Республики Татарстан без
проведения торгов, в сумме 5 300 000 (пять миллионов триста тысяч) рублей 00 коп.

3. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:         <…>;

Члены комиссии:                       <…>;

                                                     <…>.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.